



Grupo Sul Brasil

ENGENHARIA E SERVIÇOS

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUIA – ESTADO DE SANTA CATARINA.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2022

PROPOSTA COMERCIAL

A empresa **SUL BRASIL ASSEIOS E CONSERVAÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **46.755.805/0001-46**. Localizada na Rua **Mauro de Oliveira Cavalin**, nº **225** no Bairro São Sebastião, União da Vitória – PR, Fone **42 9117-0304** WhatsApp, e-mail sulambiental@yahoo.com. Na qualidade de proponente do procedimento licitatório na modalidade de Pregão Presencial sob n.º 106/2022.

Apresentamos nossa proposta para atendimento ao objeto da presente licitação, acatando todas as estipulações consignadas no Edital.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E ASSEIO DIÁRIO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS/TRABALHO BRAÇAL, DE FORMA CONTINUADA, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE IMBUIA, conforme Anexo I - Termo de Referência.

Nossa proposta abaixo.



Grupo Sul Brasil

ENGENHARIA E SERVIÇOS

ITEM	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR MÁXIMO UNIT. P/ FUNÇÃO RS	VALOR MÁXIMO UNIT. MENSAL RS VEZES A QUANT. DE FUNÇÕES	VALOR MÁXIMO TOTAL 12 MESES RS
1	240	EMPREGA DO P/ MÊS	Prestação de serviços de limpeza, conservação, higienização e asseio diário das instalações dos diversos setores da administração do Município de Imbuia, com o fornecimento dos serviços de no mínimo 20 (vinte) serventes , 44 (quarenta e quatro) horas semanais cada funcionário.	4.409,72	RS 88.194,48	RS 1.058.333,78
2	120	EMPREGA DO P/ MÊS	Prestação de serviços gerais/trabalho braçal no Município de Imbuia, com o fornecimento dos serviços de no mínimo 10 (dez) serventes , 44 (quarenta e quatro) horas semanais cada funcionário.	4.408,90	RS 44.089,05	RS 529.068,56
VALOR TOTAL RS					132.283,53	1.587.402,36

Nosso valor total global dos itens é de: **RS 1.587.402,36** (Um milhão, quinhentos e oitenta e sete mil quatrocentos e dois reais e trinta e seis centavos).

Prazo de Vigência do contrato: 12 (doze) meses, conforme edital

Validade da Proposta é de **60 (sessenta)** dias.

Prazo de entrega, conforme edital.

A

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large 'A' and several illegible marks.



Grupo Sul Brasil

ENGENHARIA E SERVIÇOS

CONDIÇÕES GERAIS

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

PRAZO DE GARANTIA

A garantia deverá ser da seguinte forma: Para todos os Lotes de no mínimo, a contar do recebimento definitivo do objeto pela Contratante.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente

União da Vitória - PR, 22 de dezembro de 2022

**ADRIELY PORTELA
DA
LUZ:10573620938**

Assinado de forma digital por
ADRIELY PORTELA DA
LUZ:10573620938
Dados: 2022.12.22 11:56:48 -03'00'

SUL BRASIL ASSEIOS E CONSERVAÇÃO LTDA

CNPJ: 46.755.805/0001-46

ADRIELY PORTELA DA LUZ

CPF:105.736.209-38/RG: 13.706.704-8

SÓCIA/PROPRIETÁRIA

A.

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large 'A.' and several illegible scribbles.

**"Empresa: SUL BRASIL ASSEIO E
CONSERVAÇÃO LTDA
CNPJ: 46.755.805/0001-46"**

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO	
Planilha	
Pregão Presencial nº	106/2022
Tributação	SIMPLES NACIONAL

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/12/2022
B	Município/UF	IMBUIA - SC
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SC000284/2022
D	Data de registro no M.T.E	21/02/2022
E	Nº de meses de execução contratual	12 meses
Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		serviços gerais

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	serviços gerais
3	Salário Normativo da Categoria Profissional - p/jornada de 220H	R\$ 1.360,00
4	Categoria profissional C.B.O	
6	Data da Convenção	21/02/2022

Módulo 1 - Composição da Remuneração		
	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
1	Salário- 44h	R\$ 1.360,00
A	Adicional de Periculosidade	0,00
B	Adicional de Insalubridade 40%	544,00
C	Adicional Noturno (20%)	0,00
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0,00
F	Intervalo Intrajornada	0,00
G	Gratificação de Função	0,00
I	Total	1.904,00

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias			
			Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	158,60
B	Adicional de Férias	11,11%	211,53
	Total	19,44	370,14

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras			
	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.2	INSS	20,00%	454,83
A	Salário Educação	0,00%	0,00
B	SAT (RAT 3% x FAP 1)	1,00%	22,74
C	SESC ou SESI	0,00%	0,00
D	SENAI - SENAC	0,00%	0,00
E	SEBRAE	0,00%	0,00
F	INCRA	0,00%	0,00
G	FGTS	8,00%	181,93
H	Total	29,00%	659,50

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.			
	Benefícios Mensais e Diários	Valores	Valor (R\$)
2.3			

A	Transporte (2xVTxdias trab. Salario Base	-	0,00
	Valor unitário da passagem do transporte coletivo no município	R\$ 0,00	0,00
	Quantidade de passagens por dia por empregado	2	
B	Vale Alimentação 22x24,00-1%	24,00	522,00
C	Benefício de assistência ao trabalhador		0,00
E	Seguro de Vida		5,00
Total			527,00

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Adicional de Férias	370,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	659,50
2.3	Benefícios Mensais e Diários	527,00
Total		1.556,64

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO (94,5% Trabalhado / 5,5% indenizado)			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,460%	8,76
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,6800%	70,07
C	Incidente do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,720%	32,75
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	36,94
E	Incidente dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,60%	11,42
F	Incidente do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,720%	32,75
G	Indenização adicional	0,000%	0,00
Total		10,120%	192,68

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias e Terço Constitucionais de Férias	0,45%	R\$ 8,57
B	Ausências Legais	0,820%	R\$ 15,61
C	Licença-Paternidade	0,080%	R\$ 1,52
D	Ausência por acidente de trabalho	0,250%	R\$ 4,76
E	Ausência por doença	1,660%	R\$ 31,61
F	Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 2,56
Totais		3%	R\$ 64,63
Incidente dos encargos submódulo 4.1 e custo reposição profissional		0,98%	R\$ 18,66
Total		4,31%	R\$ 83,29

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
Total		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	83,29
4.2	Intra jornada	0,00
Total		83,29

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes/EPI's	60,00
C	Equipamentos	80,00
Total		140,00

Módulo 6 - BDI			
	BDI	Percentual (%)	Valor (R\$)
			3.876,61
	BDI	13,73%	532,30

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.904,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.556,64

C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	192,68
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	83,29
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	140,00
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	3.876,61
F	Módulo 6 - BDI	532,30
	Valor Total por Empregado	4.408,90

FUNCIONARIOS	10	RS 44.089,05
---------------------	-----------	---------------------

MESES	12	RS 529.068,56
--------------	-----------	----------------------

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large checkmark at the top right, several scribbles, and a signature at the bottom right.

**"Empresa: SUL BRASIL ASSEIO E CONSERVAÇÃO LTDA
CNPJ: 46.755.805/0001-46"**

BDI - Benefício e Despesas Indiretas

Formula: $BDI = [(1 + \% \text{ Desp. Adm.}) \times (1 + \% \text{ Desp. Fin.}) \times (1 + \% \text{ Lucro Bruto}) / (1 - \% \text{ Tributos})] - 1$

Descrição	%	Incidência
Despesas Administrativas	3,00%	Sobre custo direto
Despesas Financeiras	3,00%	Sobre custo direto
Margem de Lucro	3,00%	Sobre custo direto + Desp. Adm.
ISS	3,00%	Sobre Faturamento
PIS	0,16%	
COFINS	0,76%	

Cálculo	
Despesas Administrativas	1,0000
Despesas Financeiras	1,0000
Margem de Lucro	1,0000
Tributos	0,0392
BDI Sobre Custo Direto	13,73%

Referência:
Supremo Tribunal Federal – (Nota Técnica Nº 3/2009)
Definição de Limites para DBI de materiais, serviços e equipamentos nas contratações obras e serviços. Acórdão 325/2007 – TCU (Tribunal de Contas da União)

[Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large 'A' and several illegible signatures]

**"Empresa: SUL BRASIL ASSEIO E
CONSERVAÇÃO LTDA
CNPJ: 46.755.805/0001-46"**

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO	
Planilha	
Pregão Presencial nº	106/2022
Tributação	SIMPLES NACIONAL

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/12/2022
B	Município/UF	IMBUIA - SC
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SC000284/2022
D	Data de registro no M.T.E	21/02/2022
E	Nº de meses de execução contratual	12 meses
Identificação do Serviço		
	Tipo de serviço	serviços gerais

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	serviços gerais
3	Salário Normativo da Categoria Profissional - p/jornada de 220H	R\$ 1.360,00
4	Categoria profissional C.B.O	
6	Data da Convenção	21/02/2022

Módulo 1 - Composição da Remuneração		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário- 44h	R\$ 1.360,00
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade 40%	544,00
D	Adicional Noturno (20%)	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0,00
G	Intervalo Intrajornada	0,00
I	Gratificação de Função	0,00
	Total	1.904,00

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	158,60
B	Adicional de Férias	11,11%	211,53
	Total	19,44	370,14

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	454,83
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	SAT (RAT 3% x FAP 1)	1,00%	22,74
D	SESC ou SESI	0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	181,93
	Total	29,00%	659,50

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valores	Valor (R\$)

A	Transporte (2xVTxdias trab. Salario Base	-	0,00
	Valor unitário da passagem do transporte coletivo no município	R\$ 0,00	0,00
	Quantidade de passagens por dia por empregado	2	
B	Vale Alimentação 22x24,00-1%	24,00	522,72
C	Benefício de assistência ao trabalhador		0,00
E	Seguro de Vida		5,00
Total			527,72

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (RS)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Adicional de Férias	370,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	659,50
2.3	Benefícios Mensais e Diários	527,72
Total		1.557,36

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO (94,5% Trabalhado / 5,5% indenizado)			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (RS)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,460%	8,76
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,6800%	70,07
C	Inc. do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,720%	32,75
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	36,94
E	Inc. dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,60%	11,42
F	Inc. do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,720%	32,75
G	Indenização adicional	0,000%	0,00
Total		10,120%	192,68

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (RS)
A	Férias e Terço Constitucionais de Férias	0,45%	R\$ 8,57
B	Ausências Legais	0,820%	R\$ 15,61
C	Licença-Paternidade	0,080%	R\$ 1,52
D	Ausência por acidente de trabalho	0,250%	R\$ 4,76
E	Ausência por doença	1,660%	R\$ 31,61
F	Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 2,56
Totais		3%	R\$ 64,63
Inc. dos encargos submódulo 4.1 / custo reposição profissional		0,98%	R\$ 18,66
Total		4,31%	RS 83,29
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada		Valor (RS)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00
Total			

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (RS)
4.1	Ausências Legais	83,29
4.2	Intra jornada	0,00
Total		83,29

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (RS)
A	Uniformes/EPI's	60,00
C	Equipamentos	80,00
Total		140,00

Módulo 6 - BDI			
	BDI	Percentual (%)	Valor (RS)
			3.877,33
	BDI	13,73%	532,39

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (RS)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.904,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.557,36

C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	192,68
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	83,29
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	140,00
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	3.877,33
F	Módulo 6 - BDI	532,39
	Valor Total por Empregado	4.409,72

FUNCIONARIOS	20	RS 88.194,48
---------------------	-----------	---------------------

MESES	12	RS 1.058.333,78
--------------	-----------	------------------------

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

**"Empresa: SUL BRASIL ASSEIO E CONSERVAÇÃO LTDA
CNPJ: 46.755.805/0001-46"**

BDI - Benefício e Despesas Indiretas

Formula: $BDI = [(1 + \% \text{ Desp. Adm.}) \times (1 + \% \text{ Desp. Fin.}) \times (1 + \% \text{ Lucro Bruto}) / (1 - \% \text{ Tributos})] - 1$

Descrição	%	Incidência
Despesas Administrativas	3,00%	Sobre custo direto
Despesas Financeiras	3,00%	Sobre custo direto
Margem de Lucro	3,00%	Sobre custo direto + Desp. Adm.
ISS	3,00%	Sobre Faturamento
PIS	0,16%	
COFINS	0,76%	

Cálculo

Despesas Administrativas	3,0000
Despesas Financeiras	3,0000
Margem de Lucro	3,0000
Tributos	0,0392
BDI Sobre Custo Direto	13,73%

Referência:

Supremo Tribunal Federal – (Nota Técnica Nº 3/2009)

Definição de Limites para DBI de materiais, serviços e equipamentos nas contratações obras e serviços. Acórdão 325/2007 – TCU (Tribunal de Contas da União)